BỘ TÀI CHÍNH
CỤC HẢI QUAN

Số:              /CHQ-GSQL
V/v dịch vụ thực hiện
trong kho ngoại quan

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Các Chi cục Hải quan khu vực.

Cục Hải quan nhận được báo cáo của một số Chi cục Hải quan khu vực và
kiến nghị đề xuất của doanh nghiệp liên quan đến vướng mắc thực hiện dịch vụ
trong kho ngoại quan. Về vấn đề này, Cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Theo quy định tại khoản 1 Điều 63 Luật Hải quan, chủ hàng hóa được gia
cố bao bì, phân loại hàng hóa, lấy mẫu hàng hóa và thực hiện các công việc khác
dưới sự giám sát của công chức hải quan.

- Điều 83 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm
tra, giám sát, kiểm soát hải quan quy định chủ hàng hóa gửi kho ngoại quan trực
tiếp thực hiện hoặc ủy quyền cho chủ kho ngoại quan hoặc đại lý làm thủ tục hải
quan thực hiện các dịch vụ sau đối với hàng hóa gửi kho ngoại quan: gia cố, chia
gói, đóng gói bao bì, đóng ghép hàng hóa, phân loại phẩm cấp hàng hóa, bảo
dưỡng hàng hóa.

Các dịch vụ thực hiện trong kho ngoại quan là các hoạt động đơn giản trên
lô hàng gửi trong kho (tác động vào phần vỏ, bao gói), không tác động làm biến
đổi trạng thái lô hàng, không thay đổi mã số hàng hóa, không thay đổi bản chất
của sản phẩm, không được pha trộn, không lắp ghép thành bộ...; được đóng ghép
các lô hàng thuộc các tờ khai hải quan khác nhau vào chung kiện, container để
đưa ra khỏi kho ngoại quan.

Đề nghị các Chi cục Hải quan khu vực căn cứ quy định tại Luật Hải quan,
Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị
định số 167/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ, Nghị định số
43/2017/NĐ-CP ngày 17/4/2017 sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 111/2021/NĐ-
CP ngày 9/12/2021 của Chính phủ, trên cơ sở thực tế đề nghị của doanh nghiệp
xác định hoạt động dịch vụ trong kho ngoại quan của doanh nghiệp có làm thay
đổi mã số hàng hóa, tiềm ẩn nguy cơ gian lận xuất xứ hàng hóa hay không để thực
hiện và giám sát theo quy định. Hải quan quản lý kho ngoại quan thực hiện giám
sát chặt chẽ quá trình chia tách, đóng ghép hàng hóa, việc dán nhãn không được
làm thay đổi nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa, lưu ý đặc biệt đối với tính nguyên vẹn

2

của xuất xứ hàng hóa. Tên hàng, chủng loại, số lượng khai báo trên tờ khai xuất
kho ngoại quan phải tương ứng với tờ khai nhập kho, không được khai gộp.

Cục Hải quan hướng dẫn để các Chi cục Hải quan khu vực biết, thực hiện
thống nhất.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH Maersk
Logistics & Services Việt Nam
(đ/c: Tầng 9, Tòa nhà Capital
Place, 29 Liễu Giai, phường
Ngọc Hà, Hà Nội) (thay trả lời);
- Lưu: VT, GSQL (2b).

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN GIÁM SÁT QUẢN LÝ VỀ HQ

Đào Duy Tám

		2025-12-04T15:17:24+0700

		2025-12-11T17:15:46+0700

		2025-12-12T09:09:28+0700
	42613

		2025-12-12T09:09:29+0700
	12

		2025-12-12T09:09:29+0700
	12

		2025-12-12T09:09:29+0700

		2025-12-12T09:10:21+0700